Diário da República, 2.a série — N.o 162 — 23 de Agosto de 2007 24 199

de 17 de Dezembro, com efeitos a 8 de Fevereiro de 2007, os seguintes
funcionários:

Nome
Número

de
funcionários

4 128 Diamantino Caeiro Teles.
2 790 Maria Beatriz R. P. Fernandes Carneiro.

11 926 Maria Cristina Pedro Martins.
12 719 Maria Nazaré Rafael Inácio.

31 de Julho de 2007. — O Director de Serviços, Laudelino Pinheiro.

Despacho n.o 18 854/2007

De acordo com o previsto no n.o 5 do artigo 21.o da Lei n.o 2/2004,
de 15 de Janeiro, com a redacção introduzida pela Lei n.o 51/2005,
de 30 de Agosto, o júri do concurso de selecção para o provimento
do cargo de chefe de divisão de Apoio e Controlo das Secções de
Cobrança (DACSC), da Direcção de Serviços de Contabilidade e Con-
trolo (DSCC), apresentou a proposta de nomeação do único can-
didato, António José Coimbra Mateus, como possuidor de compe-
tência técnica e aptidão para o exercício do referido cargo, corres-
pondendo ao perfil exigido.

Nestes termos, e atento o disposto nos n.os 8 e 9 do artigo 21.o
da Lei n.o 2/2004, de 15 de Janeiro, com a redacção introduzida pela
Lei n.o 51/2005, de 30 de Agosto, concordo com a proposta do júri,
pelo que nomeio no cargo de chefe de divisão de Divisão de Apoio
e Controlo das Secções de Cobrança (DACSC), da Direcção de Ser-
viços de Contabilidade e Controlo (DSCC), em comissão de serviço
e pelo período de três anos, o técnico de administração tributária,
nível 2, grau 4, do grupo de pessoal da administração tributária (GAT),
António José Coimbra Mateus do quadro de pessoal da Direcção
-Geral dos Impostos.

18 de Julho de 2007. — O Director-Geral, Paulo Moita de Macedo.

ANEXO

Curriculum vitae

1 — Identificação:

Nome — António José Coimbra Mateus;
Naturalidade — São Sebastião da Pedreira, Lisboa;
Data de nascimento — 14 de Dezembro de 1958.

2 — Formação académica — licenciatura em Direito pela Facul-
dade de Direito da Universidade Clássica de Lisboa.

3 — Categoria profissional — técnico de administração tributária,
grau 4, nível 2.

4 — Desempenho profissional:

2006 — chefe de divisão, em regime de substituição, na Divisão
de Apoio e Controlo das Secções de Cobrança (DACSC);

De 2005 a 2006 — chefe de secção de Cobrança do Serviço de
Finanças do Barreiro, com a categoria de TAT 2;

De 1991 a 2004 — tesoureiro de finanças de nível I, chefiando os
Serviços de Cobrança de Lisboa 19 (posteriormente Lisboa 14) e
Barreiro;

1985 — início de funções no Ministério das Finanças — DGT.

5 — Actividades complementares:

Fez parte do grupo de trabalho para a criação do Departamento
de Cobrança;

Fez parte do grupo de trabalho para a alteração do imposto muni-
cipal sobre veículos;

Representante da DGCI na evolução do sistema local de cobrança
(SLC) para ambiente web;

Representante da DGCI no grupo de trabalho para a reforma global
da tributação automóvel;

Formador da DGCI na área da cobrança — Tesouraria do Estado.

6 — Formação profissional:

Diversos cursos de formação, designadamente referentes a fisca-
lidade, gestão e liderança;

Frequência de vários seminários para chefias e dirigentes;
Curso de formação pedagógica inicial de formadores, com o res-

pectivo certificado de aptidão profissional emitido pelo IEFP.

Despacho n.o 18 855/2007

Considerando que José Hermínio Tavares Fernandes tem vindo
a exercer funções dirigentes, sem interrupção, desde 1 de Janeiro
de 2003, encontrando-se presentemente a exercer o cargo de director
de finanças-adjunto da Direcção de Finanças de Aveiro;

Considerando que este funcionário, inspector tributário assessor,
grau 6, do grupo de pessoal de administração tributária do quadro
de pessoal da Direcção-Geral dos Impostos, reúne os requisitos neces-
sários e requereu o acesso à categoria de inspector tributário assessor
principal;

Considerando o disposto nos n.os 2, 3, 4 e 5 do artigo 29.o e no
artigo 30.o da Lei n.o 2/2004, de 15 de Janeiro, com a redacção dada
pela Lei n.o 51/2005, de 30 de Agost, e, ainda, no n.o 2 do artigo 41.o
do Decreto-Lei n.o 557/99, de 17 de Dezembro;

Obtida a confirmação dos respectivos pressupostos pela Secreta-
ria-Geral, nos termos do n.o 1 do artigo 30.o da Lei n.o 2/2004:

Determino o provimento do funcionário José Hermínio Tavares
Fernandes na categoria de inspector tributário assessor principal do
grupo de pessoal de administração tributária, com efeitos a partir
de 1 de Janeiro de 2006.

30 de Julho de 2007. — O Director-Geral, Paulo Moita de Macedo.

Despacho n.o 18 856/2007

Considerando que Vítor Manuel Ramos Vieira da Silva tem vindo
a exercer funções dirigentes, sem interrupção, desde 1 de Abril de
2001, encontrando-se presentemente a exercer o cargo de chefe de
divisão de Liquidação dos Impostos sobre o Rendimento e sobre a
Despesa da Direcção de Finanças do Porto;

Considerando que este funcionário, inspector tributário assessor,
grau 6, do grupo de pessoal de administração tributária do quadro
de pessoal da Direcção-Geral dos Impostos, reúne os requisitos neces-
sários e requereu o acesso à categoria de inspector tributário assessor
principal;

Considerando o disposto nos n.os 2, 3, 4 e 5 do artigo 29.o e no
artigo 30.o da Lei n.o 2/2004, de 15 de Janeiro, com a redacção dada
pela Lei n.o 51/2005, de 30 de Agosto, e, ainda, no n.o 2 do artigo 41.o
do Decreto-Lei n.o 557/99, de 17 de Dezembro;

Obtida a confirmação dos respectivos pressupostos pela Secreta-
ria-Geral, nos termos do n.o 1 do artigo 30.o da Lei n.o 2/2004:

Determino o provimento do funcionário Vítor Manuel Ramos
Vieira da Silva na categoria de inspector tributário assessor principal
do grupo de pessoal de administração tributária, com efeitos a partir
de 1 de Abril de 2004.

30 de Julho de 2007. — O Director-Geral, Paulo Moita de Macedo.

Direcção de Serviços de Gestão dos Recursos Humanos

Aviso (extracto) n.o 15 372/2007

Por despacho da subdirectora-geral de 24 de Julho de 2007, por
delegação de competências do director-geral dos Impostos, é nomeada
definitivamente na categoria de técnica superior de 2.a classe, da car-
reira técnica superior, em lugar vago do quadro de pessoal da Direc-
ção-Geral dos Impostos, a que corresponde o escalão 1, índice 400,
a licenciada Márcia Alexandra Vilarinho Flórido da Silva, na sequência
do processo de reclassificação profissional, nos termos conjugados
dos artigos 7.o e 10.o do Decreto-Lei n.o 497/99, de 19 de Novembro,
considerando-se exonerada da anterior categoria de assistente admi-
nistrativo especialista, que ocupava no mesmo quadro de pessoal,
com efeitos a partir da data da aceitação do novo lugar.

25 de Junho de 2007. — O Director de Serviços, Laudelino Pinheiro.

Aviso (extracto) n.o 15 373/2007

Por despacho do director-geral dos Impostos de 19 de Julho de
2007, proferido nos termos dos artigos 13.o e 24.o do Decreto-Lei
n.o 557/99, de 17 de Dezembro, foram nomeados, em regime de subs-
tituição, nos cargos de chefes de finanças-adjuntos Helena Augusta
Macias Basaloco, no S. F. de Maia 2, por vacatura do lugar, com
efeitos reportados a 1 de Março de 2007, Luís Carlos Monteiro Pereira,
no S. F. de Cascais 1 (Secção de Cobrança), por vacatura do lugar,
com efeitos reportados a 1 de Agosto de 2007, cessando, em 31 de
Julho de 2007, a nomeação, em regime de substituição, no cargo
de chefe de finanças-adjunto no S. F. de Sintra 2 (Secção de Cobrança),
Diana Isabel Cordeiro Henriques, no S. F. do Cadaval, por vacatura
do lugar, com efeitos reportados a 26 de Abril de 2007, Fernanda